210100091_5303586

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Народный бульвар, д.135, г. Белгород, 308000

Тел./ факс (4722) 35-60-16, 32-85-38

Сайт: http://belgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры реализации имущества должника

г. Белгород дело №А08-7343/2022

13 декабря  2023  года

Арбитражный суд Белгородской области

в составе судьи         Линченко И.В.

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудио-видео записи

секретарем судебного заседания                  Поляковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

гражданина Хисамутдиновой Любови Павловны (дата рождения: 13.05.1968, место рождения:

ст. Анор, Вишневского р-на, Целиноградской обл., ИНН 310201026684, СНИЛС 003-322-942 94,

место жительства: Белгородская обл., Белгородский р-он, с. Шишино, ул. Колхозная, д. 22) ,

ходатайство финансового управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича о завершении

процедуры реализации имущества должника,

при участии в судебном заседании:

от должника - не явился, извещен надлежащим образом;

от финансового управляющего - не явился, извещен надлежащим образом;

от иных лиц, участвующих в деле - не явились, извещены,

УСТАНОВИЛ:

Должник  обратился в Арбитражный суд Белгородской области с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом). В обоснование заявления указано, что у заявителя имеются

денежные обязательства перед кредиторами, которые должник не в состоянии исполнить в

установленный срок.

Решением Арбитражного суда Белгородской области от 24.05.2023 в отношении должника

введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден

Шелестов Д.Ю., сведения о введении в отношении гражданина процедуры реализации

имущества опубликованы в ЕФРСБ 29.05.2023, в официальном печатном издании

«Коммерсантъ» №98(7543) от 03.06.2023.

Определением  заместителя председателя Арбитражного суда Белгородской области   от

16.10.2023 о замене судьи материалы настоящего дела были переданы для их дальнейшего

рассмотрения судье Линченко И.В.

 Финансовый управляющий в арбитражный суд представил отчет о ходе реализации

имущества гражданина, ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

должника, ходатайство о рассмотрении отчета в отсутствие финансового управляющего.

Лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились, о месте и

времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд в соответствии со ст.123, 156 АПК РФ считает возможным рассмотреть дело в

отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

http://belgorod.arbitr.ru/

 210100091_5303586

2

В соответствии со статьей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и статьей 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражными судами по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае принятия арбитражным

судом решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает решение о

введении реализации имущества гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на

срок не более чем шесть месяцев. Указанный срок может продлеваться арбитражным судом в

отношении соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем,

индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Как следует из представленного финансовым управляющим отчета, за период процедуры

реализации имущества гражданина были осуществлены следующие мероприятия: финансовым

управляющим были опубликованы  сведения о введении в отношении должника процедуры

реализации имущества гражданина в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве, в

официальном печатном издании «Коммерсантъ», в соответствии с требованиями п. 8 ст. 213.9

Закона о банкротстве уведомлены все кредиторы должника. Сделаны запросы в

регистрирующие органы об имуществе должника. Финансовым управляющим установлено, что

у должника отсутствует имущество, которое в соответствии со ст. 213.25 Закона о банкротстве,

подлежит реализации, а также имущество, на которое может быть обращено взыскание в

соответствии с гражданским законодательством.

В настоящее время Должник  не трудоустроен. Статуса индивидуального

предпринимателя должник не имеет.

Должник не состоит в браке, на иждивении должника не имеются несовершеннолетние

дети.

В процедуре реализации финансовым управляющим было выявлено следующее

имущество, принадлежащее должнику на праве собственности:

- жилое помещение и земельный участок под ним, расположенные по адресу:

Белгородская обл., Белгородский р-он, с. Шишино, ул. Колхозная, д. 22.(единственное жилье).

За период процедуры реализации должника Хисамутдиновой Любови Павловны

рассмотрены и включены в реестр следующие кредиторы: АО "Альфа Банк" - 976 061,59 руб.,

УФНС РОССИИ ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ - 1 441 руб., на общую сумму 977 502,59

руб.

Расчеты с кредиторами, включенными в реестр требований кредиторов должника, не

произведены в полном объеме по причине отсутствия достаточной конкурсной массы. Вместе

с тем, источники формирования конкурсной массы исчерпаны.

Доказательств того, что у должника осталось какое-либо ценное имущество, которое

может быть реализовано для получения средств, направленных на погашение требований

кредиторов, в материалах дела не имеется.

Арбитражным управляющим приняты все меры по поиску и выявлению имущества

должника (в т.ч. совместно нажитого и отчужденного в период 3 лет до подачи заявления). В

результате проведенного анализа за исследуемый период не были выявлены сделки и действия

(бездействия) должника, не соответствующие законодательству Российской Федерации. Также

не были выявлены сделки, заключенные или исполненные на условиях, не соответствующих

 210100091_5303586

3

рыночным условиям, что послужило причиной возникновения или увеличения

неплатежеспособности должника.

В соответствии со ст. 213.27. п. 1 закона о банкротстве вне очереди за счет конкурсной

массы погашаются требования кредиторов по текущим платежам преимущественно перед

кредиторами, требования которых возникли до принятия заявления о признании должника

банкротом.
Требования кредиторов по текущим платежам удовлетворяются в следующей

очередности:
в первую очередь удовлетворяются требования по текущим платежам, связанным с

уплатой алиментов, судебными расходами по делу о банкротстве гражданина, выплатой

вознаграждения финансовому управляющему, взысканием задолженности по выплате

вознаграждения лицам, привлеченным финансовым управляющим для обеспечения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве гражданина;

Документально подтвержденных сведений об имуществе гражданина, не включенном в

конкурсную массу и не реализованном в процедуре банкротства, от лиц, участвующих в деле о

банкротстве гражданина, в материалы дела не поступило.

Поскольку финансовым управляющим завершены все мероприятия процедуры

реализации имущества гражданина, а также в связи с отсутствием конкурсной массы и

невозможностью ее пополнения для удовлетворения требований кредиторов, данная процедура

в отношении должника подлежит завершению.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации

имущества гражданина.

В силу пункта 6 статьи 213.27 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества

гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим

Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых кредиторы не

знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Статья 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» устанавливает

последствия признания гражданина банкротом:

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства;

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина;

в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным

образом участвовать в управлении юридическим лицом.

При рассмотрении дела о банкротстве гражданина Хисамутдиновой Любови Павловны

обстоятельства для не освобождения должника от имеющихся обязательств, судом не

установлены. О наличии таких обстоятельств финансовым управляющим должника,

кредиторами, иными лицами не заявлено.

Установив отсутствие оснований для неосвобождения должника от имеющихся

обязательств, суд считает подлежащим применению освобождение гражданина

Хисамутдиновой Любови Павловны от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина,

в соответствии с положениями статьи 213.28 Закона о банкротстве.

 210100091_5303586

4

Руководствуясь статьями 213.24, 213.28 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" и статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Процедуру реализации имущества гражданина Хисамутдиновой Любови Павловны (дата

рождения: 13.05.1968, место рождения: ст. Анор, Вишневского р-на, Целиноградской обл., ИНН

310201026684, СНИЛС 003-322-942 94, место жительства: Белгородская обл., Белгородский р-

он, с. Шишино, ул. Колхозная, д. 22) завершить.

Полномочия финансового управляющего Шелестова Дмитрия Юрьевича прекратить.

В соответствии с п. 3 ст. 213.28 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» после

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 ст. 213.28 ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Определение может быть обжаловано в установленном законом порядке в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Белгородской области.

               Судья                                                                                   Линченко И.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 11:10:00
Кому выдана Линченко Инга Владимировна

consultantplus://offline/ref=AED56A553E6F8CD14C0736FD97C38485C10DB4BDCE3163980DBBDE2CFF1B7B61A3EAF67096B3I8pFP
consultantplus://offline/ref=AED56A553E6F8CD14C0736FD97C38485C10DB4BDCE3163980DBBDE2CFF1B7B61A3EAF67096B3I8pAP